ПРОТОКОЛ    №  9

Засідання Громадської ради при виконавчому комітеті 
Ніжинської міської ради 

18.05.2022 року

ПРИСУТНІ:    22 особи

ЗАПРОШЕНІ:
Депутати Ніжинської міської ради 
Представники робочої групи по перейменуванню міських урбанонімів та роботі з меморіальними об'єктами в м. Ніжині 

ПОРЯДОК ДЕННИЙ:
          1. Про перейменування вулиць міста Ніжина.

СЛУХАЛИ:
Дорохіна В., Голову Громадської ради при виконавчому комітеті Ніжинської міської ради, який привітав всіх присутніх та ознайомив з порядком денним засідання Громадської ради при виконавчому комітеті Ніжинської міської ради і запропонував його затвердити.

ГОЛОСУВАЛИ:

«за» - одноголосно

УХВАЛИЛИ:
Затвердити порядок денний.
1. СЛУХАЛИ:

Дорохіна В., який довів до відома присутніх, що Громадська рада за положенням працює не більше 2-х годин, тому є пропозиція в разі нестачі часу продовжити розгляд питання на черговому засіданні ради.  
Також, повідомив, що сьогодні розширене засідання Громадської ради, на яке винесене одне, але дуже важливе, актуальне та дискусійне питання. Тому,  виступаючі повинні користуватися, виключно, фактами, для прийняття максимально раціонального рішення. 

Наголосив, що рішення, прийняте членами Громадської ради носитиме дорадчий характер. Остаточне ж рішення про перейменування вулиць буде прийматися на сесії Ніжинської міської ради. 

Основна мета сьогоднішнього засідання представити всім присутнім, і в першу чергу депутатському корпусу пропозиції робочої групи щодо перейменування міських урбанонімів та роботи з меморіальними об'єктами в м. Ніжині. 
ВИСТУПИЛИ:

1. Смага С., заступник міського голови, співголова робочої групи, який повідомив, що приводом для створення робочої групи по перейменуванню міських урбанонімів та роботі з меморіальними об'єктами в м. Ніжині стали звернення мешканців Ніжина та сімей загиблих членів родини. 
До складу робочої групи ввійшли представники виконавчої влади та громадськості міста (розпорядження міського голови Олександра Кодоли додається). До них доєдналися професори з Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя. В ході роботи групи було вирішено, що перейменуванню підлягають 91 вулиця (список додається). 

Повідомив, що надійшла ще одна заява від вуличного комітету та батьків загиблого захисника, щодо перейменування вулиці «Редькінська» на вулицю «Капітана Шендрика». Вважаю, що це  питання необхідно винести на розгдяд робочої групи та сесію Ніжинської міської ради чи варто називати вулиці іменами загиблих захисників України.

На завершення свого виступу надав слово Сергію Зозулі, завідувачу відділу історії м. Ніжина Ніжинського краєзнавчого музею імені Івана Спаського, який з 2012 року займається питаннями декомунізації вулиць та має великі напрацювання в даному напрямку  роботи.

2. Зозуля С., який детально розповів про завдання, поставлені перед робочою групою. В ході роботи були переглянуті списки назв Ніжинських урбанонімів,  визначені ті назви, які можуть бути запропоновані до зміни та варіанти можливих назв. Також зазначив, що згідно чинного законодавства в Україні не може бути назва урбаноніма іменем живої людини на момент найменування.              

           Робоча група визначилася з переліком тих назв, які на думку представників групи підлягали унормуванню та запропонували певні пропозиції. і, нарешті, з цих пропозицій було сформовано остаточний список назв, які робоча група пропонувала перейменувати. 
          Принцип, за яким відбувався відбір назв урбанонімів орієнтувався на упорядкування перейменування не просто назв, які за сучасним станом речей суперечать політичним, ідеологічним, культурним принципам, переглянуто назви, пов’язані з русифікацією, як частини ідеологічних процесів, а й декомунізацією, немилозвучністю та ті, які дублюються. Першим пріоритетом це було повернення історичних назв, якщо вони не суперечать сучасному розумінню особі чи події. По-друге – повернення назв вулиць на честь тих український діячів чи подій, які максимально були наближені до Ніжина та зробили вагомий внесок у розвиток міста.
3. Сімкіна О., головний спеціаліст управління культури і туризму, секретар робочої групи, додала, що акцент також робився на туристичному розвитку.

 4. Зозуля С., окремо зупинився, на питанні перейменування вулиць іменами загиблих наших героїв. Та пояснив, що у місті є приблизно 334 вулиці, на сьогоднішній день загинуло близько 30 захисників. Наголосив, на тому що війна почалася ще в 2014 році, де загинуло 10 ніжинців. Війна ще не скінчилась і немає гарантій, що завтра вона не принесе нових втрат.  На мою думку це питання не на часі, і розглядати його треба дуже обережно. Правильним буде рішення після перемоги вшанувати тих, хто здійснив величезний подвиг.        

СЛУХАЛИ:

1.  Сімкіну О., яка повідомила, що надійшло звернення від близьких Д. Крошки та колективу загальноосвітнього закладу, щодо перейменування вулиці «Миколи Добролюбова» на «Дмитра Крошки». проте зазначила, що до вшанування імені героя не прийшли до єдиної думки і тому подали дві назви (Таблиця додається)

2. Зозулю С., повідомив, що була пропозиція поділити вулицю Прилуцька на частини і одну частину назвати, саме іменем Д. Крошки, або назвати ЗОШ №17 ім’ям Крошки.

3.  Градобик В., депутат Ніжинської міської ради, член земельної комісії, зазначила, що якщо ми будемо ділити вулицю Прилуцька на частини, то це потрібне окреме рішення сесії та внесення змін до генплану міста. Тому говорити про частину вулиці зараз не можемо. Щодо питання назвати загальноосвітній заклад ім’ям Дмитра Крошки є некоректним по відношенню до інших загиблих учнів цього навчального закладу. 

СЛУХАЛИ:
1. Мамедова В., депутата Ніжинської міської ради, який поцікавився чи не розглядала робоча група на своїх засіданнях про створення скверу, парку або алеї Захисників України.

2. Зозулю С., відповів, що від робочої групи вимагалася робота по урбанонімам, проте дане питання теж піднімалося і були певні пропозиції: на вулиці Незалежності є парк «Ветеран» і там уже є монумент «Захисникам України», цілком логічно, щоб це був сквер «Захисників України». 
Також є пропозиція, вулицю «Генерала Корчагіна» перейменувати на вулицю «Захисників України» де і створити алею. Можливо, будуть  ще якісь пропозиції.  
СЛУХАЛИ:

1. Салогуба В., керуючого справами виконавчого комітету Ніжинської міської ради, який поцікавився пропозицією, щодо перейменування вулиці «Заньковецької»  на «Сучківську».

2. Зозулю С., який пояснив, що нова назва вулиці Сучківська є історичною назвою, і вона пов’язана з ім’ям Марії Заньковецької.

Також є пропозиція вулицю «Миколи Гоголя» перейменувати в «Гоголівська» - це історична назва.
СЛУХАЛИ:
1. Задерій Л., члена первинної профспілкової організації ПАТ «Завод «Ніжинсільмаш», яка поцікавилася перейменуванням вулиці «Грецька».

2. Зозулю С., повідомив, що вулиця «Грецька» має сучасну назву, яка є ніжиноцентричною.

3. Задерій Л., поцікавилася, щодо перейменування 3-го мікрорайону та як правильно: вулиця «3-й мікрорайон»   чи   3-й мікрорайон?

4. Зозулю С. відповів, що правильно 3-й мікрорайон. Та наголосив на тому, що для Ніжина не притаманне існування мікрорайонів, тому логічно відмовитися від даної назви і перейменувати 3-й мікрорайон на вулицю «Старокиївську».

СЛУХАЛИ:
1. Ступака М., члена Ніжинського міського осередку Всеукраїнської громадської організації «Народна Палата України», поцікавився чи може бути на центральній вулиці, наприклад,  алея «Слави».

2. Зозулю С., відповів, що теоретично може, але це питання не до нашої робочої групи.

СЛУХАЛИ:
1. Кулікову І., члена ніжинської міської громадської організації «Ніжинський Магістрат», яка внесла пропозицію робочій групі роз’яснити мешканцям міста, чому саме відбувається перейменування вулиць міста.

2. Зозулю С. пояснив, що на засіданні робочої групи обговорювалося і є пропозиція зробити це засобами масової інформації.
СЛУХАЛИ:
1. Щокіну В., члена Громадської екологічної організації «Мама-86-Ніжин», яка зауважила, що сьогодні не час приймати дані рішення про перейменування вулиць.

2. Зозулю С. відповів, що це запит соціуму, тому почали працювати.

СЛУХАЛИ:
1. Луняка Є., завідувача  кафедри історії України історико - юридичного факультету Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя, який вніс пропозицію не поспішати, щодо перейменування вулиць. Також не поспішати з перейменуванням вулиць «Ковпака» і «Кирпоноса», адже обидва пов’язані з нашим регіоном.

Щодо перейменування вулиці «Стефана Яворського». С.Яворський - це постать світового масштабу, тому, на мою думку, цю назву вулиці потрібно залишити. 
Також мені б хотілося бачити пропозиції, щодо назв вулиць іноземців, пов’язаних з Ніжином. Ми будемо Європейської країною, до нас будуть приїжджати туристи з різних куточків світу, тому необхідно, щоб у місті були вулиці світового контексту. 

СЛУХАЛИ:
Дорохіна В., Голову Громадської ради при виконавчому комітеті Ніжинської міської ради, який виголосив пропозицію до робочої групи зробити резерв вулиць.

УХВАЛИЛИ:   
       Перенести пропозицію на розгляд робочої групи.

СЛУХАЛИ:
1. Задерій Л., яка запропонувала перейменувати вулицю «Професора Резанова» на вулицю «Академіка Арнольда Грищенка».

2. Зозуля С., повідомив, що є імена загальнодержавні.

СЛУХАЛИ:
Дорохіна В., який нагадав, що метою сьогоднішнього засідання було заслухати пропозиції робочої групи, як дорадчого органу та підтримати або не підтримати їх.  
Запропонував підтримати пропозиції, які надала робоча група з урахуванням наданих пропозицій та рекомендувати внести їх на розгляд профільних депутатських комісій і сесію Ніжинської міської ради та поставив питання на голосування. 
ГОЛОСУВАЛИ:

«за» - 21

«проти» - 1
І. УХВАЛИЛИ:

Підтримати пропозиції, які надала робоча група з урахуванням наданих пропозицій та рекомендувати внести їх на розгляд профільних депутатських комісій та сесію Ніжинської міської ради. 

Голова                                                                        Володимир ДОРОХІН

Секретар                                                                    Інна МОРОЗ
